
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日 曜

日 行 事 等 

10 火 Ｂ４校時  始業式  大掃除 

11 水 Ｂ４校時  きずなあいさつ運動 

12 木 給食開始  ICT（２年）  発育測定（６年） 

13 金 選挙管理委員会  発育測定（５年） 

16 月 
発育測定（４年）  ICT（３年）  

スクールカウンセリング 

17 火 
5・6年委員会  ４年A5校時  発育測定（３年） 

学校諸費用振替日 

18 水 
たんぽぽ学級・1年プラムの会読み聞かせ   

発育測定（２年） 

19 木 2年プラムの会読み聞かせ  ICT（４年） 

20 金 避難訓練（地震火災）  給食感謝集会 

23 月 
Aクラブ  クラブ見学（3年１，２組）  

発育測定 （たんぽぽ学級 1年）   

24 火 Bクラブ クラブ見学（3年３，４組）   

25 水 Ｂ５校時   

26 木 Ａグループ授業参観懇談 

27 金 
Ｂグループ授業参観懇談   

選挙管理委員会   ＰＴＡ本部役員選出   

30 月 
ICT（５年）  スクールカウンセリング   

うめっこ班遊び 

31 火 うめっこ班遊び 

木津川市立梅美台小学校  学校便り 

令和５年１月１０日(火) 発行 児童数８３８名 

はなみずき 
めざす児童像 

 なかよく 

 かしこく 

 たくましく 

飛躍の年に 
 今年もよろしくお願いします。  

 

              ２０２３年の幕が開けました。どのような 

お正月を過ごされましたでしょうか。 

    今年は卯（うさぎ）年、元気活発なイメー

ジのうさぎ。その一方で人懐っこく温厚なのも特性です。

跳躍力に長けていることから、飛躍や向上の象徴と称さ

れています。また、穏やかな性質は安心感を育み、家庭円

満も期待できるとも言われています。 

 年末から年始にかけ各種スポーツ大会が目白押しでし

た。京都都大路での全国高校駅伝大会では男女とも木

津川市出身の高校生が走り上位進出の原動力となりま

した。また、正月恒例の箱根駅伝は駒澤大学が２年ぶり

総合優勝・今年度大学３冠を果たしました。主力２人が体

調不良のため急遽代役となった選手も安定した走りでみ

んなで勝ち取った優勝でした。いずれの大会も各走者が

苦しい中で、チーム（学校）みんなの思いがこもったたすき

をつないだ見事な走りでした。本校で１０月に行われた体

育参観での６年生の「全員リレー」と重ねあわせてテレビ

を見ていました。３学期は６年生から５年生へたすきをつ

ないでいく時期でもあります。６年生はそのために特別な

ことをするのではなく、卒業までの一日一日の授業の取り

組み方、あいさつ、言葉遣い、校内放送、登下校、清掃活

動、児童会活動、委員会活動…などで、下級生にどのよ

うな姿を伝えられるかが問われます。当たり前のことを当

たり前にすることが大切となってきます。 

素晴らしいたすきをつないでいくことを期待 

します。 

 ２０２３年も皆様にとって良い１年になりますようお祈り申

し上げるとともに、本校の教育にご理解ご協力いただきま

すよう重ねてお願い申し上げます。 

昨年末にお知らせしましたが、京都府ＰＴＡでは、今年

度も「書き損じはがき（未使用で不要なはがきも含みま

す）」を回収し、その収益をＰＴＡ活動に運用します。 本

校で、いったん集約しますので、１月中に持ってきていた

だきますよう、ご協力よろしくお願いします。 

なお、一度郵便局を通過したはがきは、取り扱えませ

ん。年賀はがきは特にご注意ください。 

【 学校アンケートのお願い 】 
 

  学校運営や教育活動の状況について把握し、改善に努め

ることを目的として、学校アンケートを行います。お忙しい中と

は存じますが、ご協力いただきますよう、お願いします。詳細は

後日配布のプリント（家庭数配布）でご確認ください。 

 なお、今年度も、インターネットでの回答が可能です。ぜひ、

積極的にご活用いただきますようお願いします。 

        締め切り  １月２０日（金） 


